

## CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI

*Mandatario senza rappresentanza del* **Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale**  
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

### DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 59 DEL 25/08/2026

**OGGETTO:** *PSR Sicilia 2014/2022 - Bando 2024 Operazione 4.3b - "Investimenti in infrastrutture irrigue".  
"Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero  
dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest" CUP:  
I71D24000070002 – CIG: B5A3B44F97.*

**Presa d'atto e Approvazione Quadro Economico Finale.**

L'anno duemilaventisei, il giorno venticinque del mese di Agosto in Palermo presso gli uffici della sede legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Baldassare Giarraputo, nominato con il decreto dell'Assessore regionale all'agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea n. 02/GAB del 09/01/2023 Commissario Straordinario di detto Consorzio e dell'accorpato Consorzio di Bonifica in intestazione, assistito dal Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. 12 del 11/11/2025, che esprime parere consultivo e che svolge anche le funzioni di Segretario, ha adottato la seguente deliberazione.

**VISTA** la proposta di deliberazione segnata a margine redatta dal RUP, Arch. Giuseppina Impastato, che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

**ACCERTATO** che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica/amministrativa dall'avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria nonché il parere consultivo del Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino;

**VISTO** lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017;

**VISTA** la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpatori consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

### DELIBERA

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di deliberazione prot. n. 72 del 07/08/2026, che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di deliberazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE  
(Ing. Pieralberto Guarino)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
(dott. Baldassare Giarraputo)

**CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI**

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – prot. n. 72 del 07/08/2026**

**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO**

**OGGETTO:** *PSR Sicilia 2014/2022 - Bando 2024 Operazione 4.3b - "Investimenti in infrastrutture irrigue".*  
*"Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest" CUP: I71D24000070002 – CIG: B5A3B44F97.*

**Presa d'atto e Approvazione Quadro Economico Finale.**

**VISTO** lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017;

**VISTO** il regolamento consortile approvato con delibera commissariale n. 2 del 16/10/2017;

**VISTA** la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

**VISTA** la delibera commissariale n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituto Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

**VISTO**, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituto Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatarî senza rappresentanza;

**VISTA**, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica;

**VISTO** il D.D.G. n. 6213 del 30/08/2024, con il quale è stato approvato il Bando 2024 Operazione 4.3b *"Investimenti in infrastrutture irrigue"* - *PSR Sicilia 2014-2022*;

**VISTA** la circolare del Dipartimento Agricoltura prot. 162592 del 10/09/2024, avente per oggetto: *Ulteriori disposizioni per la chiusura del Programma Sviluppo Rurale Sicilia 2014-2022*;

**VISTO** il D.D.G. n. 6739 del 20/09/2024 di *Revisione e proroga termini di chiusura Bando 2024 Operazione 4.3.b "Investimenti in infrastrutture irrigue"*, già approvato con D.D.G. n. 6213 del 30/08/2024;

**VISTA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 08 ottobre 2024 del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, con la quale il Consorzio di Bonifica 1 Trapani è stato individuato come Ente attuatore e Stazione Appaltante degli investimenti in infrastrutture irrigue di cui al Bando 2024 Operazione 4.3b *"Investimenti in infrastrutture irrigue"* - *PSR Sicilia 2014-2022*, approvato con D.D.G. n. 6213 del 30/08/2024, ed è stato approvato lo schema di Accordo di Partenariato;



**VISTA** la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 76 del 09/10/2024, del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, con la quale si è preso atto della suddetta deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 08 ottobre 2024 del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, avente ad oggetto "D.D.G. n. 6213 del 30.08.2024 – PSR Sicilia 20214/2022 Bando Operazione 4.3.b - *Investimenti in infrastrutture irrigue*", ed è stato Approvato l'Accordo di Partenariato tra il Consorzio di Bonifica 1 Trapani e il Consorzio di Bonifica 2 Palermo;

**VISTA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 75 del 09/10/2024, con la quale, al fine di poter predisporre gli adempimenti necessari alla partecipazione al bando 2024 Operazione 4.3.b - "*Investimenti in infrastrutture irrigue*", nell'ambito del *PSR Sicilia 2014/2022*, tra gli altri, l'Arch. Giuseppina Impastato è stata nominata Responsabile Unico del Progetto sugli "*Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest*" – CUP: I71D24000070002;

**VISTA** la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 10/10/2024, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo denominato "*Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest*" – CUP: I71D24000070002, verificato, giusto Rapporto Conclusivo dell'attività di Verifica, prot. n. 3796/2024 del 09/10/2024, e validato dal RUP, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, e dell'Allegato I.7, art. 34, comma 4, del *Codice dei Contratti Pubblici*, prot. n. 3800/2024 del 09/10/2024, dell'importo complessivo di € 971.167,88;

**VISTO** il D.R.S. n. 8912 del 25/11/2024, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, , con il quale è stata disposta la concessione del sostegno per la realizzazione del progetto Consorzio di Bonifica 1 Trapani (Ente Partner Consorzio di Bonifica 2 Palermo) "*Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest*" – CUP: I71D24000070002, nell'ambito del *PSR Sicilia 2014/2022 Operazione 4.3 b – Bando 2024 "Investimenti in infrastrutture irrigue"*, di cui alla domanda di sostegno rilasciata sul portale SIAN con il n. 44250149901, per l'importo di € 971.167,88;

**VISTA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 66 del 16/12/2024, con la quale, tra le altre cose, è stata adottata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, la decisione di contrarre per all'affidamento dei lavori inerenti al progetto denominato "*Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest*" – CUP: I71D24000070002, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023;

**VISTA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 27/03/2025, con la quale, tra le altre cose, sono stati aggiudicati, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., i lavori inerenti al progetto denominato "*Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest*" – CUP: I71D24000070002 - CIG: B5A3B44F97, alla ditta GEAM S.R.L., Partita IVA: 02936510847, con sede in Via Santo Carlino , 9E - 92100 Agrigento (AG), che ha offerto un ribasso pari al 6,170%, sull'importo posto a base di gara di € 655.977,08, corrispondenti ad € 615.503,29, oltre ad € 24.157,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo di aggiudicazione complessivo pari ad € 639.660,31, al netto di IVA;

**VISTO** il verbale di Consegna dei lavori del 16/04/2025, giusto prot. n. 1440 di pari data;

**VISTO** il D.R.S. n. 3834 del 08/05/2025 - *DECRETO DI RIMODULAZIONE Q.E. A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE* – D.R.S. di concessione n. 8912 del 25/11/2024, dove, all'art. 1, viene approvato il nuovo Quadro Economico rimodulato a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, da parte del CB1 TP, dei lavori relativi agli "*Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest*" – CUP: I71D24000070002, alla ditta GEAM S.R.L., Partita IVA: 02936510847, con sede in Via Santo Carlino , 9E - 92100 Agrigento (AG), che ha offerto un ribasso pari al 6,170%, come di seguito riportato:



| QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE |                                                                                                                                                                                                                                               |                     |                                |                     |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------------|---------------------|
| <b>A.</b>                                               | <b>Importo dei Lavori</b>                                                                                                                                                                                                                     |                     |                                |                     |
| A.1                                                     | importo dei lavori ribassato del 6,170%                                                                                                                                                                                                       | € 615.503,29        |                                |                     |
| A.2                                                     | di cui importo per la manodopera € 103.639,12                                                                                                                                                                                                 |                     |                                |                     |
| A.3                                                     | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                                                                                                                                 | € 24.157,02         |                                |                     |
|                                                         | <b>A. Totale importo contrattuale dei lavori</b>                                                                                                                                                                                              | <b>€ 639.660,31</b> | <b>€ 639.660,31</b>            |                     |
| <b>B.</b>                                               | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                                                                                                                                                                                              |                     |                                |                     |
| B.1                                                     | Imprevisti (5% dell'importo contrattuale dei lavori)                                                                                                                                                                                          | € 31.983,02         |                                |                     |
| B.2                                                     | Oneri di accesso e conferimento a discarica                                                                                                                                                                                                   | € 15.000,00         |                                |                     |
|                                                         | <b>B. Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                                                                                                                                                                                    | <b>€ 46.983,02</b>  | <b>€ 46.983,02</b>             |                     |
| <b>C.</b>                                               | <b>Spese generali</b>                                                                                                                                                                                                                         |                     |                                |                     |
| C.1                                                     | Spese generali (12% dei lavori a base d'asta + oneri sicurezza)<br>(Inclusi incentivi per funzioni tecniche e copertura oneri di assicurazione del personale, di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, e incluse le spese per la pubblicità) | € 81.616,09         |                                |                     |
|                                                         | <b>C. Totale Somme per spese generali</b>                                                                                                                                                                                                     | <b>€ 81.616,09</b>  | <b>€ 81.616,09</b>             |                     |
| <b>D.</b>                                               | <b>I.V.A.</b>                                                                                                                                                                                                                                 |                     |                                |                     |
| D.1                                                     | I.V.A. 22% dell'importo contrattuale dei lavori (A.)                                                                                                                                                                                          | € 140.725,27        |                                |                     |
| D.2                                                     | I.V.A. 22% di B (determinato dal ricalcolo degli imprevisti, pari al 5% dell'importo contrattuale+oneri accesso a disc.)                                                                                                                      | € 10.336,26         |                                |                     |
|                                                         | <b>Totale Somme per I.V.A. a seguito di ribasso d'asta</b>                                                                                                                                                                                    | <b>€ 151.061,53</b> | <b>€ 151.061,53</b>            |                     |
| <b>SOMMANO</b>                                          |                                                                                                                                                                                                                                               |                     | <b>€ 919.320,95</b>            | <b>€ 919.320,95</b> |
| <b>E.</b>                                               | <b>Economie da ribasso d'asta</b>                                                                                                                                                                                                             |                     |                                | <b>€ 51.846,93</b>  |
|                                                         |                                                                                                                                                                                                                                               |                     | <b>totale costo intervento</b> | <b>€ 971.167,88</b> |

**VISTO** il verbale di Inizio Lavori del 08/05/2025, giusto prot. n. 1708 del 09/05/2025;

**VISTO** il Contratto redatto secondo l'uso commerciale, consistente in scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., stipulato in data 09/07/2025, registrato ad Agrigento il 25/08/2025 al n. 728, serie 3;

**VISTA** la nota, prot. n. 2345 del 19/06/2025, con la quale il P.I., Gerlando Inzerillo, nella qualità di Direttore dei Lavori, ha comunicato, al RUP, la necessità di procedere alla redazione di una perizia di variante e suppletiva, sul progetto in oggetto, esplicitandone le reali motivazioni;

**VISTA** la nota prot. n. 2430 del 25/06/2025, con la quale il RUP, ha autorizzato il Direttore dei Lavori a procedere alla redazione di una perizia di variante e suppletiva, per il progetto relativo agli *"Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest"* – CUP: I71D24000070002 - CIG: B5A3B44F97, a condizione che le ulteriori somme non superino l'ambito delle somme complessive del progetto, e che vengano rispettate le condizioni stabilite all'art. 120, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

**VISTA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 29/07/2025, con la quale è stata approvata la variante, redatta ai sensi dell'art. 120, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., al progetto dei lavori di *"Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest"* – CUP: I71D24000070002 - CIG: B5A3B44F97, con il seguente quadro economico:

| QUADRO ECONOMICO<br>DI VARIANTE |                                                                                                                                                                                                                                            |                     |                     |                     |
|---------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>A.</b>                       | <b>LAVORI IN APPALTO</b>                                                                                                                                                                                                                   |                     |                     |                     |
| A.0                             | Importo lavori in variante                                                                                                                                                                                                                 | € 732.686,11        |                     |                     |
| A.1                             | importo dei lavori ribassato del 6,170%                                                                                                                                                                                                    | € 687.479,38        |                     |                     |
| A.2                             | di cui importo per la manodopera € 103.639,12                                                                                                                                                                                              |                     |                     |                     |
| A.3                             | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                                                                                                                              | € 26.497,75         |                     |                     |
|                                 | <b>A. Totale importo contrattuale dei lavori</b>                                                                                                                                                                                           | <b>€ 713.977,13</b> | <b>€ 713.977,13</b> |                     |
| <b>B.</b>                       | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                                                                                                                                                                                           |                     |                     |                     |
| B.1                             | Imprevisti                                                                                                                                                                                                                                 | € 0,00              |                     |                     |
| B.2                             | Oneri di accesso e conferimento a discarica                                                                                                                                                                                                | € 15.000,00         |                     |                     |
|                                 | <b>B. Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                                                                                                                                                                                 | <b>€ 15.000,00</b>  | <b>€ 15.000,00</b>  |                     |
| <b>C.</b>                       | <b>Spese generali</b>                                                                                                                                                                                                                      |                     |                     |                     |
| C.1                             | Spese generali (12% dei lavori a base d'asta + oneri sicurezza) (Inclusi incentivi per funzioni tecniche e copertura oneri di assicurazione del personale, di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, e incluse le spese per la pubblicità) | € 81.616,09         |                     |                     |
|                                 | <b>C. Totale Somme per spese generali</b>                                                                                                                                                                                                  | <b>€ 81.616,09</b>  | <b>€ 81.616,09</b>  |                     |
| <b>D.</b>                       | <b>I.V.A.</b>                                                                                                                                                                                                                              |                     |                     |                     |
| D.1                             | I.V.A. 22% dell'importo dei lavori (A.)                                                                                                                                                                                                    | € 157.074,97        |                     |                     |
| D.2                             | I.V.A. 22% di B (determinato dal ricalcolo degli imprevisti, pari al 5% dell'importo dei lavori+oneri accesso a disc.)                                                                                                                     | € 3.300,00          |                     |                     |
|                                 | <b>Totale Somme per I.V.A.</b>                                                                                                                                                                                                             | <b>€ 160.374,97</b> | <b>€ 160.374,97</b> |                     |
| <b>SOMMANO</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                            |                     | <b>€ 970.968,19</b> |                     |
| <b>SOMMANO</b>                  |                                                                                                                                                                                                                                            |                     |                     | <b>€ 970.968,19</b> |
|                                 | <b>Economie Residue</b>                                                                                                                                                                                                                    | € 199,69            |                     | <b>€ 199,69</b>     |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>       |                                                                                                                                                                                                                                            |                     |                     | <b>€ 971.167,88</b> |

**VISTO** l'Atto di Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi, stipulato e firmato in data 07/08/2025, con decorrenza immediata per l'esecutore GEAM S.R.L., registrato presso l'Agenzia delle Entrate – Sede Provinciale di Agrigento, al n. 732 del 26/08/2025;

**VISTA** l'Appendice al Contratto, registrato ad Agrigento il 25/08/2025 al n. 728, serie 3, prot. part. del CB 1 TP n. 3649/2025 e prot. arr. n. 3652/2025;

**VISTO** l'Atto di Integrazione e modifica dell'Atto di Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi, registrato presso l'Agenzia delle Entrate – Sede Provinciale di Agrigento, al n. 843, Serie 3, del 09/10/2025;

**VISTO** il 2° ed ultimo lo *Stato Avanzamento Lavori (S.A.L.) a tutto il 27/10/2025*, emesso in data 24/11/2025, trasmesso al RUP con nota prot. n. 4556 del 28/11/2025, dell'importo di € 708.516,75;

**VISTA** la determinazione del Direttore Generale n. 40 del 20/02/2026, avente per oggetto "*Presenza d'atto del 2° ed ultimo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 27/10/2025, e del Certificato di Pagamento n. 2 del 01/12/2025, e impegno somme*", nei confronti di GEAM S.R.L., per in lavori relativi agli "*Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest*" – CUP: I71D24000070002 – CIG: B5A3B44F97;

**VISTO** il Verbale di chiusura lavori, redatto in data 24/11/2025, trasmesso al RUP con nota prot. n. 4513/2025 del 26/11/2025;

**VISTO** lo *Stato Finale dei lavori* in oggetto, a firma del Direttore dei Lavori, P.I. Gerlando Inzerillo, e controfirmato dall'impresa appaltatrice GEAM S.R.L., trasmesso al RUP con nota prot. n. 1416 del

14/04/2026, nonché tutta la documentazione relativa all'esecuzione dei lavori, per un credito complessivo spettante alla suddetta impresa pari ad € 8.779,64;

**VISTA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 37 del 11/06/2026, con la quale è stato approvato lo *Stato Finale dei lavori* in oggetto, a firma del Direttore dei Lavori, P.I. Gerlando Inzerillo, e controfirmato dall'impresa appaltatrice GEAM S.R.L., trasmesso al RUP con nota prot. n.1416 del 14/04/2026, nonché tutta la documentazione relativa all'esecuzione dei lavori, per un credito complessivo spettante alla suddetta impresa pari ad € 8.779,64;

**CONSIDERATO** che sull'importo complessivo dei Lavori previsto nel Q. E. di Variante, pari ad € 713.977,13 è stata effettivamente spesa una somma pari ad € 713.753,81, determinando un'economia di € 223,32 sui Lavori, e di € 49,13 sulla relativa IVA;

**VISTA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 10/07/2026, con la quale, tra le altre cose, si è deliberato:

- di **Prendere Atto** del Certificato di Regolare Esecuzione, accompagnato dalla Relazione sul Conto Finale, redatto, ai sensi dell'art. 28 dell'Allegato II. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in data 26/05/2026, dal Direttore dei Lavori, P.I. Gerlando Inzerillo, e trasmesso al RUP, in data 27/05/2026, prot. n. 2053/2026, sottoscritto dall'appaltatore senza riserve;
- di **Riservarsi Di Approvare**, con successivo atto, il Quadro Economico di Assestamento finale;
- di **Dichiarare Ammissibile e Approvare**, ai sensi dell'art. 26, comma 3, dell'Allegato II. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il Certificato di Regolare Esecuzione, associato alla Relazione sul Conto Finale, redatto, ai sensi dell'art. 28 dell'Allegato II. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in data 26/05/2026, dal Direttore dei Lavori, P.I. Gerlando Inzerillo, e trasmesso al RUP, in data in data 27/05/2026, prot. n. 2053/2026, sottoscritto dall'appaltatore senza riserve;

**CONSIDERATO** che per l'esecuzione dei lavori in oggetto, si è reso necessario procedere allo smaltimento e conferimento in discarica del materiale di risulta, e che con nota prot. n. 773/2026, del 26/02/2026, la ditta GEAM S.R.L. ha chiesto il rimborso dei costi sostenuti per il conferimento, in discarica, dei suddetti materiali, allegando copie delle fatture, quietanze delle fatture e formulari relativi, per un importo complessivo di € 15.891,82, oltre I.V.A. pari ad € 3.496,21;

**VISTA** la Determina del Direttore Generale n. 180 del 10/07/2026, con la quale, tra le altre cose, si è preso atto del Certificato di Pagamento per rimborso oneri per conferimento a discarica, sostenuti dall'impresa appaltatrice GEAM S.R.L., nell'ambito dei lavori di *"Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest"* – CUP: I71D24000070002 – CIG: B5A3B44F97, emesso dal RUP, assunto al protocollo del CB 1 TP al n. 2529/2026 del 25/06/2026, e sono state impegnate le relative somme;

**TENUTO CONTO** che il Quadro Economico del progetto in argomento, a seguito di quanto sopra esposto, pur mantenendo invariato l'importo complessivo del finanziamento, risulta rimodulato nel modo seguente:

| QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO                       |                                                      |              |              |              |
|-----------------------------------------------------|------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|
| Q. E. DI VARIANTE                                   |                                                      |              |              | Q.E. FINALE  |
| A.                                                  | Importo dei Lavori                                   |              |              |              |
| A.1                                                 | importo dei lavori ribassato del 6,170%              | € 687.479,38 |              |              |
| A.2                                                 | di cui importo per la manodopera € 103.639,12        |              |              |              |
| A.3                                                 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        | € 26.497,75  |              |              |
| A. Totale importo dei lavori                        |                                                      |              | € 713.977,13 | € 713.753,81 |
| B.                                                  | Somme a disposizione dell'Amministrazione            |              |              |              |
| B.1                                                 | Imprevisti (5% dell'importo contrattuale dei lavori) | € 0,00       |              |              |
| B.2                                                 | Oneri di accesso e conferimento a discarica          | € 15.000,00  |              |              |
| B. Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione |                                                      |              | € 15.000,00  | € 15.891,82  |



|                                           |                                                                                                                                                                                              |                |                     |                     |
|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------------|---------------------|
| <b>C.</b>                                 | <b>Spese generali</b>                                                                                                                                                                        |                |                     |                     |
| C.1                                       | Spese generali<br>(Inclusi incentivi per funzioni tecniche e copertura oneri di assicurazione del personale, di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, e incluse le spese per la pubblicità) | € 81.616,09    |                     |                     |
| <b>C. Totale Somme per spese generali</b> |                                                                                                                                                                                              |                | <b>€ 81.616,09</b>  | <b>€ 80.528,07</b>  |
| <b>D.</b>                                 | <b>I.V.A.</b>                                                                                                                                                                                |                |                     |                     |
| D.1                                       | I.V.A. 22% dell'importo dei lavori (A.)                                                                                                                                                      | € 157.074,97   |                     | <b>€ 157.025,84</b> |
| D.2                                       | I.V.A. 22% di B                                                                                                                                                                              | € 3.300,00     |                     | <b>€ 3.496,20</b>   |
|                                           | <b>Totale Somme per I.V.A. a seguito di ribasso d'asta</b>                                                                                                                                   | € 160.374,97   | <b>€ 160.374,97</b> |                     |
|                                           |                                                                                                                                                                                              | <b>SOMMANO</b> | <b>€ 970.968,19</b> |                     |
| <b>E.</b>                                 | <b>Economie da ribassi d'asta</b>                                                                                                                                                            |                |                     |                     |
| E.1                                       | Economie                                                                                                                                                                                     | € 199,69       |                     | <b>€ 472,14</b>     |
|                                           | <b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>                                                                                                                                                                   |                | <b>€ 971.167,88</b> | <b>€ 971.167,88</b> |

**RITENUTO** dover approvare il Quadro Economico Finale del progetto di "Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest" – CUP: I71D24000070002, che risulta il seguente:

|                                                            |                                                                                                                                                                                              |                |                     |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------------|
| <b>A.</b>                                                  | <b>Lavori</b>                                                                                                                                                                                |                |                     |
| A.1                                                        | importo dei lavori ribassato del 6,170%                                                                                                                                                      | € 687.256,06   |                     |
| A.2                                                        | di cui importo per la manodopera € 103.639,12                                                                                                                                                |                |                     |
| A.3                                                        | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                                                                                | € 26.497,75    |                     |
| <b>A. Totale Importo dei lavori</b>                        |                                                                                                                                                                                              |                | <b>€ 713.753,81</b> |
| <b>B.</b>                                                  | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                                                                                                                                             |                |                     |
| B.1                                                        | Imprevisti (5% dell'importo contrattuale dei lavori)                                                                                                                                         | € 0,00         |                     |
| B.2                                                        | Oneri di accesso e conferimento a discarica                                                                                                                                                  | € 15.891,82    |                     |
| <b>B. Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b> |                                                                                                                                                                                              |                | <b>€ 15.891,82</b>  |
| <b>C.</b>                                                  | <b>Spese generali</b>                                                                                                                                                                        |                |                     |
| C.1                                                        | Spese generali<br>(Inclusi incentivi per funzioni tecniche e copertura oneri di assicurazione del personale, di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, e incluse le spese per la pubblicità) | € 80.528,07    |                     |
| <b>C. Totale Somme per spese generali</b>                  |                                                                                                                                                                                              |                | <b>€ 80.528,07</b>  |
| <b>D.</b>                                                  | <b>I.V.A.</b>                                                                                                                                                                                |                |                     |
| D.1                                                        | I.V.A. 22% di A                                                                                                                                                                              | € 157.025,84   |                     |
| D.2                                                        | I.V.A. 22% di B                                                                                                                                                                              | € 3.496,20     |                     |
|                                                            |                                                                                                                                                                                              | <b>Sommano</b> | <b>€ 160.522,04</b> |
| <b>Totale Somme per I.V.A.</b>                             |                                                                                                                                                                                              |                | <b>€ 160.522,04</b> |
| <b>E.</b>                                                  | <b>Economie</b>                                                                                                                                                                              |                |                     |
| E.1                                                        | Economie                                                                                                                                                                                     | € 472,14       | <b>€ 472,14</b>     |
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>                                 |                                                                                                                                                                                              |                | <b>€ 971.167,88</b> |

## PROPONE DI DELIBERARE

1. di **CONSIDERARE** le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di **PRENDERE ATTO e APPROVARE** il Quadro Economico Finale del progetto di *"Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all'eliminazione delle perdite e al recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue ubicate nel comprensorio di San Leonardo 4° lotto Ovest"* – CUP: I71D24000070002, rimodulato nel modo seguente:

|     |                                                                                                                                                                                              |                     |                     |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| A.  | Lavori                                                                                                                                                                                       |                     |                     |
| A.1 | importo dei lavori ribassato del 6,170%                                                                                                                                                      | € 687.256,06        |                     |
| A.2 | di cui importo per la manodopera € 103.639,12                                                                                                                                                |                     |                     |
| A.3 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                                                                                | € 26.497,75         |                     |
|     | <b>A. Totale importo dei lavori</b>                                                                                                                                                          |                     | <b>€ 713.753,81</b> |
| B.  | Somme a disposizione dell'Amministrazione                                                                                                                                                    |                     |                     |
| B.1 | Imprevisti (5% dell'importo contrattuale dei lavori)                                                                                                                                         | € 0,00              |                     |
| B.2 | Oneri di accesso e conferimento a discarica                                                                                                                                                  | € 15.891,82         |                     |
|     | <b>B. Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                                                                                                                                   |                     | <b>€ 15.891,82</b>  |
| C.  | Spese generali                                                                                                                                                                               |                     |                     |
| C.1 | Spese generali<br>(Inclusi incentivi per funzioni tecniche e copertura oneri di assicurazione del personale, di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, e incluse le spese per la pubblicità) | € 80.528,07         |                     |
|     | <b>C. Totale Somme per spese generali</b>                                                                                                                                                    |                     | <b>€ 80.528,07</b>  |
| D.  | I.V.A.                                                                                                                                                                                       |                     |                     |
| D.1 | I.V.A. 22% di A                                                                                                                                                                              | € 157.025,84        |                     |
| D.2 | I.V.A. 22% di B                                                                                                                                                                              | € 3.496,20          |                     |
|     | <b>Sommano</b>                                                                                                                                                                               | <b>€ 160.522,04</b> |                     |
|     | <b>Totale Somme per I.V.A.</b>                                                                                                                                                               |                     | <b>€ 160.522,04</b> |
| E.  | Economie                                                                                                                                                                                     |                     |                     |
| E.1 | Economie                                                                                                                                                                                     | € 472,14            | <b>€ 472,14</b>     |
|     | <b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>                                                                                                                                                                   |                     | <b>€ 971.167,88</b> |

3. DI **TRASMETTERE** il presente Provvedimento all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento dell'Agricoltura - Servizio 6.

IL PROPONENTE

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

(Arch. Giuseppina Impastato)

### PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA

Sulla presente proposta di deliberazione prot. n. 72 del 07/08/2026 sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, si esprime parere

**FAVOREVOLE** di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

La Dirigente dell'Area Amministrativa  
(Avv. Lucilla Mazzarisi)

### PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

X Sulla presente proposta di deliberazione prot. n. 72 del 07/08/2026, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, **NON** necessita di parere di regolarità contabile in quanto:

☒ non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

☒ si attesta la copertura finanziaria (artt. 57-58, D. Lgs. 118/2011) in quanto la spesa è già stata imputata con precedente atto d'impegno.

Sulla presente proposta di deliberazione prot. n. 72 del 07/08/2026, si esprime:

☒ parere **FAVOREVOLE** di regolarità contabile (art. 56, D. Lgs. 118/2011), assicurando la copertura finanziaria e la conseguente registrazione dell'impegno di spesa ai seguenti capitoli:

| E/U | Tit./<br>Miss. | Tip. /<br>Progr | Cap. | Acc/<br>Imp | Importo<br>(imponibile) | Debitore/<br>Beneficiario | Importo Iva<br>(split payment) | Acc.<br>/Imp. |
|-----|----------------|-----------------|------|-------------|-------------------------|---------------------------|--------------------------------|---------------|
|     |                |                 |      |             |                         |                           |                                |               |
|     |                |                 |      |             |                         |                           |                                |               |
|     |                |                 |      |             |                         |                           |                                |               |
|     |                |                 |      |             |                         |                           |                                |               |
|     |                |                 |      |             |                         |                           |                                |               |

IL RESPONSABILE SETTORE

(Rag. Michele Sammartino)

Sulla presente proposta di deliberazione, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, il Direttore Generale, esprime parere consultivo favorevole;

Trapani, \_\_\_\_\_

Il Direttore Generale

(Ing. Pieralberto Guarino)

M

